Oua parere solet genus pennis condecoratum
Non animas. vt ait Ennius.

Et infra: Anima & corporis discessus quod natens sit exitus, inde exitium, vt cum in vnum ineunt initia. Cassius Hemina & Macrobius Samothracas deos existimarunt esse Penates & magnos deos. Diodorus Halicarnassensis insulam à Samone Mercurij F & loco, dictam ait Samothraciam. De dijs Samothracum idem paulò infra ex Callistrato & Satyro non pauca quæ ibi videbis. Nobis hæc plus satis. Initia vocantur etiam sacra Cereris apud Varronem. Cicero mysteria & principia vitæ quibus ad humanitatem sumus exculiti. De quibus & Liuius dec. 4. l. 1. & alibi.

CVM CLITVS NEC IPSE SATIS SOBRIVS) Quantæ tragediæ ex Alexandri & Cliti computatione sint natæ, miserandus huius interitus docet.

INFRA IPSVM CVBABANT) Inter primos enim & proximos Alexandri accubuerat Clitus, honoratissimus amicorum. Accumbebant autem more Græcorum & Romanorum, non assidebant, vt ad Martialem pluribus docui.

EURIPIDIS RETVLIT CARMEN) Versus ad infra se accubantes, aterlus ab Alexandro, qui non nisi sonum verborum, verba ipsa non percepit, quæ pertinebant ad id quod Alexander sibi victoriam Chæroneam vindicaret, alij Philippo asserent, Clitus ex Euripide neutro singillatim, sed ducibus simul & militi. Versus sunt in Euripidis Andromache inter tragedias vltima, quæ extant.

Οἱ μοι, καθ' ἑλλάδ' ὡς κακῶς νομίζεται
Ὅταν τροπαῖα πολεμίων εἴσῃ στρατός
Ὅυ τῶν πονεόντων τοῦργον ἠγέσνται τὸδε,
Ἀλλ' ὁ στρατηγὸς τὴν δόκῃσιν ἀρνυται
Ὅς εἰς μετ' ἄλλων μορίων πάλλων δόρυ
Ὅυδέν πλεον δρών ἐνός ἔχει πλείω λόγον.
Hei mihi, quam malus mos est in Græcia?
Quum exercitus statuit tropæa de hostibus
Non putant hoc opus esse laborantium militum
Sed imperator victoriæ gloriā reportat
Qui vnus vibrans hastam cum alijs innumeris
Nihil plus vnus faciens habet maiorem famam:

Var. lect.
l. 28. c. 22.

Hunc Euripidis locum alludit M. Tullius pro Marcello: Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, eosque detrabere ducibus; communicare cum multis ne proprie sint imperatorum. Affirmare ipsum ausim, inquit, Petrus Victorius, certum quendam Euripidis locum intellexisse in quo id quod dicitur, studiosè fit. Est autem in *Andromacha* quo loco Peleus confutat orationem Menelai: Principio eius disputationis ille accusat prauam consuetudinem Græcorum, qui cum victoriam aliquam adscriberet, vniq̄ sibi laudem adscisceret, cum tamen totius exercitus labore ac virtute res bene gesta esset. Locus autem ille omnis valde clarè & illustris est, expressit vero eum, non intellexit solum Q. Curtius in historia cum Cliti necem commemoraret. Hæc Victorius qui verba Curtij subiungit, & Curtio Euripidem.

ILLIS AD SILENTIUM OBSTINATIS) Hoc pertinax aliorum de Cliti dicto silentium atrociorè excitauit in Alexandri animo suspicionem, dictum esse aliquid grauius in suam contumeliam, quasi timentibus cunctis, nec audientibus dictum referre & Clitum in periculum vocare.

BELLA QVE IN GRÆCIA GESTA) Hæc Philippi bella in Græcia cum Atheniensibus, Phocensibus, Bœotis, Corinthijs & alijs gesta Iustinus in 7. 8. & 9. Diodorus in 16. copiosè exponunt, quorum volumina sunt in promptu.

INTER IUNIORES SENIORESQVE) Iuniores pro Alexandro, seniores pro Philippo propugnabant, vtrique ad rabiem verborum. Seniores Polypercon, Gorgias, Polydamas, Cœnus, Amadas, Antigenes. Iuniores Hephætion, Craterus, Perdicas, Ptolemæus, alij.

PARMENIONEM DEFENDERE A VDEBAT) Hic Clitus reus maiestatis factus omnes modestiæ limites transgredi cœpit, quando maiestatis reos, damnatos & vltimo supplicio affectos ab inferis in ius reuocare & quasi pro iudicio absoluerè ausus est.

De Parmenione lib. superiore sub initium fere dictum.

PHILIPPI DE ATHENIENSIB. ad Chæroneam victis.

THEBARVM EXCIDIO) In prima synopsi dictum & in commentarijs.

SI PRO TEMOR. CLITVS EST PRIMVS) respicit prælium ad Granicum de quo paullo ante dictum & mox infra ab ipso Curtio dicitur.

VICTORIAE ARBAGIS) Redi ad c. 6. lib. 5. vbi certamen bellicæ fortitudinis institutum: In quo quantum præteritus sit Clitus, id non factum est ob ignauiam cum regem ipsum ad Granicum seruasset: sed non erant ibi iudicia de laude ducum supremorum instituta, sed potius de gregario milite: alioqui Parmenion, Philotas, Craterus, Perdicas, Ptolemæus, Cœnus, Meleager ad palmam fuissent citati. nam illi principes totis agminibus, phalangibus, magnis copiis præerant, ac prouincias postea regebant, vt Mediam Parmenio, alij alias, Clitus hic Sogdianis veluti præstantissimus dux, & fortissimus miles validissimi imperij parti præfectus est, quod ipse tamen in contumeliam traxit.

PRAECIPITIA INGENIA SORTITVS) De ingenio, natura, & ferocitate Sogdianorum satis est supra dictum: hic de voce *præcipitia* videndum. Proscribunt Grammaticorum decreta vocem *præceps* à numero multitudinis in neutro, negantq̄ dici *præcipitia* ingenia, loca, saxa, Legi quidem aiunt *præcipitium præcipitijs* & inde *præcipitia* οὐσιασμός, sed ἐκ τῆς ἑτέρας, à præceps præcipitia non legi. Legissent hunc Curtij locum, tum non tam præcipitem sententiam in optimum scriptorem tulissent, cuius auctoritas facilè omnibus Priscianis, Aeronibus, Donatis, Diomedibus anteponenda, nouos nemoror quidem.

HIC ATHARTIOS SENEX) Hunc lib. 5. c. 6. Adarchiam appellauit, mendum vel hic vel ibi, vel vtroque. De eodem certè loquitur Curtius & eadem re, quam ibi explicauimus, ad quem te locum remitto. Verba ibi collocata sunt hæc, *Primus omnium virtutis causa donatus est Adarchias senior, qui omisum apud Alicarnasson à iunioribus prælium vnus maximè accenderat.*

A VVNCVLVM IN ITALIA DIXISSE CONSTAT IPSVM IN VIROS INCIDISSE TE IN FAEMINAS) Hoc ab nullo memini dictum ante Curtium, quamuis de auunculo Alexandri M. plerique omnes veteres tradant. Fuit is Alexander quoque dictus ex Epiro Molossorum rex, Olympiadis Alexandri M. matris germanus frater, qui Cleopitram sororem Alexandri M. duxit in uxorem: periit in Italia ab Lucanis victus, quos certè viros lenit. de quo multa Liuius in 8. meritò legèdus C. Petilio & L. Papirio Mugilano Coss. licet & Iustin. l. 12. p. 115. & seq. De eod. Iustin. qui tamè alia addit, Porro Alexander rex Epiri, in Italiam à Tarentinis, auxilia aduersus Brucios deprecantibus, sollicitatus, ita cupide profectus fuerat, veluti in diuisione orbis terrarum, Alexandro Olympiadis sororis suo filio Oriens, sibi Occidens contigisset, non minorem rerum materiam in Italia, Africa, Siciliaq̄, quam ille in Asia & in Persis habiturus. Huc accedebat, quod sicut Alexandro Magno Delphica oracula insidias in Macedonia, ita huic responsum Dodonæ Iouis urbem Pandosiam, amnemque Acherusum prædixerat. Quæ vtriq̄ cum in Epiro essent, ignarus ead. & in Italia esse, ad declinanda fatorum pericula peregrinam militiam cupidius elegerat. Igitur cum in Italiam venisset, primum illi bellum cum Appulis fuit: quorum cognito vrbis fato breui post tempore pacem & amicitiam cum rege eorum fecit. Erat namque tunc temporis vrbis Apulis Brundisium, quam Aetoli sequenti tum fama rerum in Troia gestarum clarissimum ac nobilissimum ducenti

p. 115

ducem Diomedem, condiderant. Sed pulsī ab Appulis, consulentes oracula responsū acceperant, locum quē reperissent, perpetuo possessuros. Hac igitur ex causa, per legatos cum belli comminatione restitui sibi ab Appulis urbem postulauerant. Sed ubi Appulis oraculum innotuit, interfectos legatos in urbe spoliauerant, perpetuam ibi sedem habituros. Atque ita defuncti responsō, diu urbem possederunt. Quod factum cum cognouisset Alexander, antiquitatis fatā veneratus, bello Appulorum abstinuit. Gessit & cum Brutijs Lucanisque bellum, multasque urbes cepit: tum & cum Metapontinis & Pediculis, & Romanis fœdus amicitiamque fecit. Sed Brutij Lucanisque, cum auxilia à finitimis contraxissent acrius bellum repetiuerunt. Ibi rex iuxta urbem Pandosiam & flumen Acheronta non prius fatalis loci cognitio nomine, quàm occideret, interficitur, moriensque non in patria fuisse sibi periculofam mortem, propter quam patriam fugerat, intellexit. Corpus eius Thurij publice redemptum sepultura tradiderunt.

Orosius breuiter, qui à Samnitibus occisum tradit, Anno ab urbe condita 422. Alexander rex Epirotarum, Alexandri illius Magni auunculus, traiectis in Italiam copijs cum bellum aduersus Romanos pararet, & circa finitimas Romæ urbes firmare vires exercitus sui, auxiliaq; vel sibi acquirere vel hostibus subtrahere studens bellis exerceretur à Samnitibus, qui Lucana genti suffragabantur maximo bello in Lucania victus atq; occisus est. Rem eandem iisdem verbis narrat in miscella Paullus Diaconus. Est etiam huius mentio apud Strabonem in 6. Paullum suprà hanc (Consentiam) sita est Pandosia castrum validum, ubi Alexander Molossus perijt. Addit Strabo etiam Dodonæum oraculum quo deceptus est Eptrensis de quo iam dictum.

VITAM A SEMETIPSO DATAM) Apud Plutarchum sanè ita gloriatur vti mox videbimus.

ATTALI QUOQUE CAEDEM) Hunc infra quoque cum Parmenione, Alexandro Lyncestæ, Philota, Clito obiecit regi Hermolus De hoc Attalo dictum l. 7. c. 1.

VERIORA SEREGI QUAM PAT. EIUS RESP. DICEBAT) Hæc oratio regem adhuc se continentem, omnino in rabiem egit, ita vt omnia sulque deque ageret, ferret.

IAM * OLIM MERO SENSIBVS VICTIS) rō olim obseruandum, poni hic pro præsentī tempore, habet hæc vox variam significationem, & nunc pro longi temporis interca pedine: nunc pro ante vt hic etiam accipi & infra c. 12. potest; iam ante ebrius: nunc pro nuper nunc pro futuro: quarum significationem exempla & testimonia compluria lexicographi adducunt, quos videbis.

NE POSITIS QUIDEM SED ABIECTIS POCVLIS) hic tragicum & cruentum spectaculum incipit.

DARIO NVPER ACCIDISSET) cum à Bello & Nabarzane comprehensus & aureis catenis vinctus est l. 5. c. 23.

OBSTREPENTĒIRA) Verum docet græcus senarius.

δργῆ δὲ φάλη πολλ' ἐνὲς ἀχημόνα

Ira improba multa sunt indecora.

VIGILI HASTA ABLATA) nam facilè furo arma ministrat.

SINE LVMINE) vinum, ira, nox densissimas offuderant tenebras & Clito & Alexandro.

EMINEBAT ETIAM IN VOCE SCĒL. A TROCITAS) actus enim in rabiem non loqui sed cum ingenti verborum fremitu furere Alexander iuebatur.

ILLE IAM NON SVÆ SED REGIS IRÆ MEMOR) quia in sæuo & insano hoc tumultu Clitus cum vnum se peti quærique ad necem videret, verba in metum & euentum ira, per tenebras conabatur euadere.

CLITVM SE ESSE ET E CONVIVIO EXIRE) Poterat regem mitigare vox contentis, ne alijs pro ipso, periculo obijceretur, simulque nomen conuiuij, in quo hospitalitas & lex conuualiserat seruanda, sed ira nulla nouit iura. Itaque clarissimus princeps & nutricis Alexandri germanus, in tenebris tanquam à latrone aut parricida obtruncatur. Atque hoc caput est narrationis, in quo quidem & Plutarchus & Arrianus & Iustinus & Orosius conueniunt, non item in modo & alijs peristafibus, quas lector si volet scire, apud laudatos scriptores cognoscat. Ego propero.

Hoc immane facinus seu cædes seu parricidium, ingentem Alexandro conflauit apud suos & posteros, inuidiam, odium & infamiam. Senecam inter primos audi simul in ebrietatem declamantem. Refer Alexandri Macedonis exemplum, qui Clitum carissimum sibi ac fidelissimum inter epulas trās fodit, & intellecto facinore mori voluit, certè debuit. Tum, quæ de ebrietate sequuntur, sobrius percurrere, vt nunquam ebrius fias. plura de eod. idem Ieneca de ira.

Eiusdem cædis mentionem fecit M. Tullius in 4. Tuscul. Diodorus Siculus in indice lib. 17. περι τῆς εἰς τὸν Διόνυσον ἀμαρτίας ἢ τῆς παρὰ τὸν πότον ἀναρσεως κλειτῆ. De impietate in Bacchum & Cliti inter compotandum trucidatione. Sed narratio in ipso volumine delideratur. Acerbe etiam Diogenes apud Lucianum:

Huius tamen opinor Cliti factum notaui Athenæus qui in 3. volumine hæc de illo: Clitus verò cognomine Candidus (alijs niger, alijs magnus appellatus, vt supra docui) quoties aduentibus respicere vellet, amictus purpura & obambulans, cum ijs, qui compellauerant, sermones conferebat.

Idem se Neptunum appellari patiebatur.

CAPVT IV.

ARGVMENTVM.

Sera regis pœnitentia non pœnitendo ingenio & stilo describitur.

*M*ale humanis ingenijs natura consuluit quod plerunque non futura, sed transacta perpendimus: quippe rex postquam iramente decesserat, & iam ebrietate discussa magnitudinem facinoris sera aestimatione perspexit. Videbat tunc immodica libertate abusum, sed alioqui egregium bello virum, & nisi erubesceret fateri, seruatores sui occisum. Detestabile carnificis ministerium occupauerat rex, verborum licentiam, quæ vino poterat imputari, nefanda cæde vltus. Manabat toto vestibulo cruor paullo ante coniuua: vigilantes attoniti & stupentibus similes procul stabant, liberioreque pœnitentiam solitudo exciebat. Ergo hastam ex corpore iacentis euulsam retorsit in semet: iamque admoerit pectori, cum aduolant vigilantes, & repugnanti è manibus extorquent, alleuatumque in tabernaculum deferunt. Ille humi prostrauerat corpus: gemitu euulatuq; miserabili tota personante regia. Laniare deinde os unguibus, & circumstantes rogare ne se tanto de decori superstitem esse paterentur. Inter has preces tota nox extracta: scrutantemque num irâ deorum ad tantum nefas actus esset, sicut anniuersarium sacrificium Libero patri non esse redditum stato tempore. Itaque inter vinum & epulas cæde commissa, iram Dei fuisse manifestam. Ceterum magis eo mouebatur, quod omnium amicorum animos videbat attonitos, neminem cum ipso sociare sermonem postea ausurum: viuendum esse in solitudine, velut fera bestia terrenti alias, alias timentis. Prima deinde luce tabernaculo corpus, sicut adhuc cruentum erat, iussit inferri. Quo posito ante ipsum lacrymas obortis, Hanc, inquit, nutrici meæ gratiam retuli, cuius duo filij apud Miletum pro me à gloria occubuerunt hic frater unicum orbitatis solatium à me inter epulas occisus est. Quo nunc se conferet misera? omnibus eius vnus supersum, quem solum aquis oculis videre non poterit. Et ego seruatorum meorum latro reuertar in patriam, ut ne dexteram quidem nutrici sine memoria calamitatis eius offerre possim? Et cum finis lacrymis querelisq; non fieret, iussu amicorum corpus ablatum est. rex triduum iacuit inclusus: quem ut armigeri corporisque custodes ad moriendum obstinatum esse cognouerunt, vniuersi in tabernaculum irrumpunt, diuque precibus ipsorum reluctatum agre vicerunt, ut cibum caperet. quoque minus cadis puderet, iure interfectum Clitum Macedones decernunt, sepultura quoque prohibitori, nî rex humari iussisset.

Verum est quod vulgò iactatur, iratus cum ad se redit, sibi tum irascitur. Nec ille comici fenarius falsus:

Sceleris amentem reddit conscientia.

à Parte altera discursuum siue Commentariorum ad Tacitum p. 78. Scripsit Ianus à Gruterus ad illum Taciti locum, Facinorum recordatione nunquam timore vacuum, nobile caput, cui fecit hanc inscriptionem:

Conscientia eis pro pœna, qui supra pœnam.

vbî plurima ex nobilissimis scriptoribus de facinorum conscientia, quem ego locum indigitantem, non transcribo, quia prolixissimus est, sed totus tamen huc facit: quem ipsum Curtii locum à Grutero præteritum miror, cum vel maximè ad institutum faceret, & interim alia ex eodem producat.

Præclara pœnitentis principis descriptio & hypotyposis, qui non putabat se vel Clito, vel conscientia suæ satisfacere posse, nisi pari pœna plecteretur, mortemque morte expiaret. Et cum non esset, à quo interficeretur, ipse sibi (tanta vis est conscientia) manus ad mouere cœpit, & peregisset facinus, nisi cura excubitorum inuito telum extorsisset, & nolentem, viuere coegissent. Sed cum ne sic quidem conuiesceret, inuenit aliam lethi viam, qua se per inedia conficeret. Sed & hic proceres, amici, & armigeri intercesserunt, & ad clulum irruerunt, abiectum orexerunt, ac tandem ut viuere vellet, ac cibum sumere, quamuis ægè, persuaserunt.

Cæ-

Cæterùm Curtius hoc caput à nobili gnomo incipit, de natura ipsa questus, dum quodammodo cum Lucretio exclamat,

O curuas hominum mentes, ó pectora caca!

Nempe qui post factum demum plerumque sapiunt, & præterita, non futura perpendunt.

SERVATOREM SVI, Hoc nempe sapius iactarat Clitus seruatum à se regem, sed rex inuitus debebat salutem seruo suo.

QVAE VINO POTERANT IMPVTARI) Recurre ad illum locum lib. 6. c. 20. de Hegelocho: vtrumne vino grauatus effudisset illa. Et quæ nos ad epigramma 25, Martialis, quod Procillo inscribitur lib. 1.

MANABAT TOTO VESTIBVLO CRVOR) Hæc est egregia rei quasi præsentis hypotyposis, qua sub oculos lectoris à scriptore tragicum facinus subiicitur. In quo genere plurimum valuit Cicero, vt ex vltima in Verrem oratione, quæ de supplicijs est, & altera Philippica cognosci potest.

LANIABAT DEINDE OS VNGVIBVS) Hoc veteri more gentium, vt etiam in XII. inhiberetur: *genas ne radunto.*

ANNIVERSARIVM SACRIFICIUM LIBERO PATRI NON ESSE REDDITVM) Quam variè Baccho seu Libero patri feriæ Græcis sint celebratæ, ostendit in Græcia feriata Meurlus & Gyraldus in historia deorum; De eodem festo Arrianus, quem paulò antè adduxi, qui tamen ipse non explicat quod genus sacrorum hoc apud Mæcedones fuerit, ipsi quoque, homini quamuis Græco, ignotum. *Diem quendam, inquit, apud Mæcedones Baccho sacrum esse ferunt, atq; Alexandrum quotannis eo die Baccho sacrificare solitum temporis neglecto Baccho Dioscuris sacrum fecisse, & quæ sequuntur iam supra collocata: Nec sanè multum interest, scire quo die, qua hostia, & quomodo Baccho sacrificarit. felicior fuisset si Libero patri non tam liberaliter in conuiujs & symposijs & tam sæpè operatus esset.*